北京市怀柔区知识产权局文件
怀知局发〔2020〕1 号

北京市怀柔区知识产权局
关于印发《怀柔区专利资助办法实施细则》

的通知

各有关单位：

现将《怀柔区专利资助办法实施细则》印发给你们，请认

真贯彻执行。

北京市怀柔区知识产权局

2020 年 6 月 2 日

怀柔区专利资助办法实施细则

第一章 总则

第一条 根据《怀柔区专利资助办法（试行）》（怀政办发

〔2020〕16 号）（以下简称《资助办法》）的相关规定，结合

区域知识产权工作实际情况，制定本细则。

第二条 怀柔区知识产权局负责本实施细则的执行工作。

第三条 《资助办法》及本细则所称的资助金，是指对专利

授权、专利转化生产经营、取得《企业知识产权管理规范》

(GB/T29490-2013)国家标准认证、获得国家知识产权示范企业

认证、国家知识产权优势企业认证、北京市知识产权示范单位

认证过程中发生的相关费用所给予的部分资助。

第二章 资助金的申请条件

第四条 申请专利资助金的专利权人以及专利转化项目，应

符合下列条件：

（一）申请人是指下列专利权人，包括注册或登记的住所

在怀柔区的企事业单位和个体工商户、驻怀柔区教育科研机构、

户籍在怀柔区的自然人；专利有多个权利人的，第一权利人应

符合前述规定，且须取得其他专利权人确认同意；

（二）专利属于有效的发明和外观设计专利（不含国防专

利和保密专利）；

（三）仅对上年度申请人获得的授权专利、取得《企业知

识产权管理规范》(GB/T29490-2013)国家标准认证、获得国家

知识产权示范企业认证、国家知识产权优势企业认证、北京市

知识产权示范单位认证给予一次性资助；

（四）申请专利转化资助的项目应为 5 年内获得授权的发

明专利，专利权属明确，无侵权纠纷，且在怀柔区进行了成功

转化并取得经济或社会效益的项目；转化模式包括专利自主转

化、专利授权许可、专利转让。

第三章 资助金的申报

第五条 申请专利授权资助金及专利转化项目资助金需提

交《怀柔区专利授权资助金申报表》或《怀柔区专利转化项目

资助金申报表》、申请人身份证明文件、专利证明材料或项目

证明材料三部分。申报材料应签名或加盖申请人公章。

（一）身份证明文件包括：

1.申请人为自然人的，应提交身份证原件及复印件，复印

件由申请人签名。不可由他人代办；

2.申请人为法人或其它组织的，应提交营业执照副本原件

及复印件、事业单位法人证书、社会团体法人登记证等有效证

件的原件及复印件，复印件加盖公章。代办人应提供本人身份

证原件、复印件（复印件由代办人签名）以及单位介绍信；

3.专利权人为两个或两个以上的，须提供其他专利权人“确

认同意申请人申报本项资助金，并同意资助款项拨付给申请人”

的《声明》，并签字或加盖公章。

（二）申报国内发明、外观设计专利资助的，提交专利证

书原件及首页复印件，复印件签字或加盖公章。

（三）申报国外发明专利资助金的，应提交下列专利证明

材料：

1.专利证书、授权公告原件及首页复印件；

2.专利证书及其著录项目的中文译文；

3.其它材料或文件；

4.复印件及相关材料均签字或加盖公章。

（四）申报专利转化项目资助金的，应提交下列证明材料：

1.核心发明专利证书原件及首页复印件；

2.如为高新技术企业或专利示范、试点单位，提供相关证

书原件及复印件；

3.证明专利成果转化成功的相关材料。

4.其它相关证明材料；

5.复印件及相关材料均签字或加盖公章。

第 六 条 申 报 取 得 《 企 业 知 识 产 权 管 理 规 范 》

(GB/T29490-2013)国家标准认证资助的，需提交《怀柔区取得

知识产权贯标认证资助金申请表》、知识产权管理体系认证证

书原件及复印件、申请人营业执照副本原件及复印件、事业单

位法人证书、社会团体法人登记证等有效证件的原件及复印件。

复印件加盖公章。

代办人应提供本人身份证原件、复印件（复印件由代办人

签名）、单位介绍信。

第七条 申报获得国家知识产权示范企业认证、国家知识产

权优势企业认证、北京市知识产权示范单位认证资助的，需提

交《怀柔区获得优势企业、示范单位认证资助金申请表》、国

家知识产权示范企业认证、国家知识产权优势企业认证、北京

市知识产权示范单位认证证书照片或扫描件、申请人营业执照

副本原件及复印件、事业单位法人证书、社会团体法人登记证

等有效证件的原件及复印件。复印件加盖公章。

代办人应提供本人身份证原件、复印件（复印件由代办人

签名）、单位介绍信。

第八条 上述材料应打印或复印在 A4 纸上，文件应整洁、

清晰，按照顺序沿左侧装订成册。

第九条 申请人应按要求如实填报，及时提交电子、纸质材

料。对于提交的材料不符合要求的，申请人应在指定期限内修

改并重新提交。未在指定期限内重新提交的，视为自动放弃申

报。

第四章 申请材料审核

第十条 申请专利授权、专利转化项目、取得《企业知识产

权管理规范》(GB/T29490-2013)国家标准认证、获得国家知识

产权示范企业认证、国家知识产权优势企业认证、北京市知识

产权示范单位认证资助金的申请人应在规定时间内，将完备的

申请材料报送区知识产权局，区知识产权局收到申请资料后，

经审核符合条件的按程序办理拨付手续。

第五章 专利转化项目资助金申请的审核及确定

第十一条 专利转化项目资助金的申请人应在规定时间内，

将完备的申请材料报送区知识产权局，区知识产权局收到申请

资料后，按下列程序进行项目审核及确定：

（一）项目初审：区知识产权局负责项目初审，主要对项目

实施单位的发明专利转化效能、申报材料的真实性等进行初步

审查，必要时可以到项目实施单位进行实地考察，形成初审意

见；

（二）专家评审：由区知识产权局根据项目申报情况，聘请

相关专家进行评审；评审专家原则上应为副高及以上职称；评

审专家组应由单数组成，原则不应少于五名；评审专家依据相

关评价指标为每一个项目打分，并提出评审意见。

（三）立项决策：根据初审意见和专家评审结果，提出专利

转化项目资助对象拟定名单，报请局长办公会议或专题会议研

究确定最终资助对象。

第六章 资金发放

第十二条 在审查过程中如发现不符合申报条件、可能存在

弄虚作假、重复申请、违反法律法规等情况，区知识产权局有

权作出暂缓资助的决定，实施调查，经核实后再确定是否资助。

对核查后确实不符合资助条件的，区知识产权局有权不受理资

助申请，并退还资助申请材料。

第十三条 对于自然人，采取电汇的方式发放；对于企事业

单位及其它类型机构，采取转账支票或电汇的方式发放。

第十四条 通过电汇方式领取专利资助金的，应及时查看银

行账户。通过转账支票方式领取专利资助金的，应在指定期限

内到怀柔区知识产权局办理申领手续，不得委托专利代理机构

领取。

第十五条 以下情况之一视为放弃领取专利资助金：

（一）提供银行账户信息有误的；

（二）逾期不领取的；

（三）因保存不善造成支票丢失，未及时通知区知识产权局

并通过法院申请公示催告手续的。

第七章 附 则

第十六条 根据专利资助金审计及绩效考评工作需要，申

请人应积极配合提供知识产权工作情况报告及专利资助金使用

情况报告。

第十七条 本办法自公布之日起实施，2015 年 9 月 15 日起

实施的《怀柔区专利资助办法实施细则》同时废止。

怀柔区知识产权局办公室 2020 年 6 月 2 日印发